Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno judiciário do Tribunal Superior do Trabalho, Brasília, DF, n. 3622, p.
17-19, 19 dez. 2022.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA

ATO SEGJUD.GP Nº 784, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

Divulga a composição do Tribunal Superior
do Trabalho e de seus Órgãos Judicantes.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso

da atribuição prevista no artigo 41, inciso VII, do Regimento Interno do Tribunal Superior do
Trabalho,

considerando os termos do Ato SEGJUD.GP n.º 711, de 18 de novembro de

2022, que dispõe sobre a remoção da Ex.ma Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi para a
Seção Especializada em Dissídios Coletivos e da Ex.ma Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes
para a Subseção I da Seção Especializada em Dissídios Individuais;

considerando os termos do Ato SEGJUD.GP n.º 734, de 2 de dezembro de

2022, que dispõe sobre a remoção do Ex.mo Ministro Sergio Pinto Martins para a 8ª Turma;

considerando os termos do Ato SEGJUD.GP n.º 767, de 13 de dezembro de

2022, que dispõe sobre a remoção do Ex.mo Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos para a
Seção Especializada em Dissídios Coletivos e do Ex.mo Ministro Douglas Alencar Rodrigues
para a Subseção I da Seção Especializada em Dissídios Individuais; e

considerando a posse da Ex.ma Ministra Liana Chaib, ocorrida em 16 de

dezembro de 2022,

RESOLVE

Editar o ato de composição do Tribunal Superior do Trabalho e de seus Órgãos

Judicantes.

TRIBUNAL PLENO

Ministro Lelio Bentes Corrêa – Presidente do Tribunal
Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga – Vice-Presidente do Tribunal
Ministra Dora Maria da Costa – Corregedora-Geral da Justiça do Trabalho
Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho
Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho

https://hdl.handle.net/20.500.12178/116169
https://hdl.handle.net/20.500.12178/116169
https://hdl.handle.net/20.500.12178/208993
https://hdl.handle.net/20.500.12178/208993
https://hdl.handle.net/20.500.12178/209593
https://hdl.handle.net/20.500.12178/209593
https://hdl.handle.net/20.500.12178/210013
https://hdl.handle.net/20.500.12178/210013

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno judiciário do Tribunal Superior do Trabalho, Brasília, DF, n. 3622, p.
17-19, 19 dez. 2022.

Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos
Ministro Mauricio José Godinho Delgado
Ministra Kátia Magalhães Arruda
Ministro Augusto César Leite de Carvalho
Ministro José Roberto Freire Pimenta
Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes
Ministro Hugo Carlos Scheuermann
Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte
Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão
Ministro Douglas Alencar Rodrigues
Ministra Maria Helena Mallmann
Ministro Breno Medeiros
Ministro Alexandre Luiz Ramos
Ministro Luiz José Dezena da Silva
Ministro Evandro Pereira Valadão Lopes
Ministro Amaury Rodrigues Pinto Junior
Ministro Alberto Bastos Balazeiro
Ministra Morgana de Almeida Richa
Ministro Sergio Pinto Martins
Ministra Liana Chaib

ÓRGÃO ESPECIAL

Ministro Lelio Bentes Corrêa – Presidente do Tribunal
Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga – Vice-Presidente do Tribunal
Ministra Dora Maria da Costa – Corregedora-Geral da Justiça do Trabalho
Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho
Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho
Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos
Ministra Maria Helena Mallmann
Ministro Breno Medeiros
Ministro Alexandre Luiz Ramos
Ministro Luiz José Dezena da Silva
Ministro Evandro Pereira Valadão Lopes
Ministro Amaury Rodrigues Pinto Junior
Ministro Alberto Bastos Balazeiro

Membros Suplentes:

Ministro Mauricio José Godinho Delgado
Ministro Augusto César Leite de Carvalho (vago)

SEÇÃO ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS COLETIVOS

Ministro Lelio Bentes Corrêa – Presidente do Tribunal
Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga – Vice-Presidente do Tribunal
Ministra Dora Maria da Costa – Corregedora-Geral da Justiça do Trabalho
Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno judiciário do Tribunal Superior do Trabalho, Brasília, DF, n. 3622, p.
17-19, 19 dez. 2022.

Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho
Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos
Ministro Mauricio José Godinho Delgado
Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte

SUBSEÇÃO I DA SEÇÃO ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS INDIVIDUAIS

Ministro Lelio Bentes Corrêa – Presidente do Tribunal
Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga – Vice-Presidente do Tribunal
Ministra Dora Maria da Costa – Corregedora-Geral da Justiça do Trabalho
Ministra Kátia Magalhães Arruda
Ministro Augusto César Leite de Carvalho
Ministro José Roberto Freire Pimenta
Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes
Ministro Hugo Carlos Scheuermann
Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão
Ministro Douglas Alencar Rodrigues
Ministra Maria Helena Mallmann
Ministro Breno Medeiros
Ministro Alexandre Luiz Ramos

SUBSEÇÃO II DA SEÇÃO ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS INDIVIDUAIS

Ministro Lelio Bentes Corrêa – Presidente do Tribunal
Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga – Vice-Presidente do Tribunal
Ministra Dora Maria da Costa – Corregedora-Geral da Justiça do Trabalho
Ministro Luiz José Dezena da Silva
Ministro Evandro Pereira Valadão Lopes
Ministro Amaury Rodrigues Pinto Junior
Ministro Alberto Bastos Balazeiro
Ministra Morgana de Almeida Richa
Ministro Sergio Pinto Martins
Ministra Liana Chaib

PRIMEIRA TURMA

Ministro Hugo Carlos Scheuermann (Presidente)
Ministro Luiz José Dezena da Silva
Ministro Amaury Rodrigues Pinto Junior

SEGUNDA TURMA

Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho (afastado temporariamente por integrar o Conselho
Nacional de Justiça)
Ministra Maria Helena Mallmann (Presidente)
Ministra Liana Chaib
Desembargadora Margareth Rodrigues Costa (convocada)

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno judiciário do Tribunal Superior do Trabalho, Brasília, DF, n. 3622, p.
17-19, 19 dez. 2022.

TERCEIRA TURMA

Ministro Mauricio José Godinho Delgado (Presidente)
Ministro José Roberto Freire Pimenta
Ministro Alberto Bastos Balazeiro

QUARTA TURMA

Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho (Presidente)
Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi
Ministro Alexandre Luiz Ramos

QUINTA TURMA

Ministro Douglas Alencar Rodrigues
Ministro Breno Medeiros (Presidente)
Ministra Morgana de Almeida Richa

SEXTA TURMA

Ministra Kátia Magalhães Arruda (Presidente)
Ministro Augusto César Leite de Carvalho
Desembargador José Pedro de Camargo Rodrigues de Souza (convocado)

SÉTIMA TURMA

Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte (Presidente)
Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão
Ministro Evandro Pereira Valadão Lopes

OITAVA TURMA

Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos (Presidente)
Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes
Ministro Sergio Pinto Martins

Publique-se.

LELIO BENTES CORRÊA
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.